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 چکیده
ها و تصاویر) از منظر فعال و غیرفعال ي ششم ابتدایی (متن، پرسشپایه کار و فناوريهدف از پژوهش حاضر تحلیل محتواي کتاب 

 فناوريکار و ي مورد مطالعه در این پژوهش، کتاب باشد. جامعهمی 1398 -99بودن بر اساس روش ویلیام رومی در سال تحصیلی 
ي تحلیل مبتنی بر ابزار گردآوري اطلاعات، سیاهه ي ششم بوده و کل کتاب به عنوان نمونه، مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت.پایه

تأیید شد. واحد  دانشگاه شیراز آن توسط متخصصان علوم تربیتی اساس مبانی نظري تهیه و رواییروش ویلیام رومی است که بر
ي فعال و غیرفعال پرسشها و تصاویر کتاب است که بر اساس مقوله رج در کتاب و واحد تجزیه و تحلیل متن،هاي منددرس ،مطالعه

 کار و فناوريدهد که متن کتاب ها مشخص شد. نتایج به دست آمده نشان میدرگیري آن توسط فرمول ویلیام رومی تحلیل و ضریب
ها نیز فعال هستند چراکه دهد که پرسشنشان می 77/0 اي کتاب با ضریبه، متنی فعال و پویاست. پرسش08/1 با ضریب درگیري

دهندي فعال نشان 61/0دارد. تصاویر کتاب با ضریب درگیري عیین شده توسط ویلیام رومی قرار ي تها در محدودهضریب درگیري آن
کتاب  ها و تصاویربنابراین هر سه مقوله متن، پرسشکند. میل فراهم پویا بودن تصاویر است و زمینه را براي فعالیت و یادگیري فعا و

فعال گیرند و به روش عیین شده توسط ویلیام رومی قرار میدر محدوده ت 98 -99ي ششم ابتدایی در سال تحصیلی پایه کار و فناوري
 اند.تدوین شده

 
 لیام رومی.ي ششم، فعال و غیرفعال، ویتحلیل محتوا، مطالعات اجتماعی، پایه ها:کلید واژه

 
 مقدمه

بشر تنها با تعلیم و : «1کانت آوردهاي او محصول و مرهون تربیت است. به قولها و دستکند و پیشرفتانسان با تربیت معنی پیدا می
در این ارتباط، تربیت  ).1368ترجمه شکوهی، (کانت، » سازد نیست تربیت آدم تواند شد و آدمی جز چیزي از آنچه تربیت از او می

کند که طرز تلقی ما نسبت به جهان، انسان، برخوردار است و ایجاب می اجتماعی از اهمیت اساسی براي نظام تعلیم و تربیت هر کشور
ارتباط مربوط به تعلیم و تربیت تغییر کرده و دوباره توصیف شود. تعلیم و تربیت به علت  هاي آن و سایر عناصرعلم، یادگیري و شیوه
 هاي مختلف معرفت و ارکان زندگی بشر دارد ناگزیر از تأثیر است و باید مطابق با تحولات جامعه، تجدیدحوزه متقابل و عمیقی که با

  ).1383عطاران، ( هاي افراد جامعه بوده و جامعه را در جهت تعالی سوق دهدساختار یافته تا بتواند پاسخگوي نیازها و خواست
گیري شخصیت خصوص در شکل ي ابتدایی از دوران حساس و مهم در تعلیم و تربیت و بهید در نظر داشت که دورهاز این رو با

ي ابتدایی به شود که بدانیم با توجه به تحولی که در دورهآموزان است. اهمیت موضوع تحقیق زمانی بیشتر نمایان میاجتماعی دانش
براي اولین بار بعد از حدود پنج دهه دوباره احیا شده و آگاهی از میزان  1391-92ر سال ي ششم دوجود آمده، به عبارت دیگر، پایه

کار و ریزان به آن حائز اهمیت فراوان است. آموزش هاي اجتماعی و توجه برنامهخصوص مؤلفه فعال یا غیرفعال بودن محتواي آن در
این  اهمیت زیادي برخوردار است و نباید فراموش کرد که کودکان دري دوم آموزش، از ي ابتدایی خصوصاً در دورهدوره در فناوري
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